
Deter
per le
bietti
PIANO
dell’of
riduzio
Interv
(D.M.

VIST
vo e d
VIST
ro all
VIST
ne» e,
VIST
ne e m
VIST
2007,
VIST
cesso
zioni»
VIST
incom
dell'a
VIST
sione
VIST
108, r
ammi
VIST
recant
all’at

rmina affida
e “attività o
ivi” afferent
O NAZIONAL
fferta dei ser
ione dei divar
venti di tutora
. 2 febbraio 20

TA la legge n
di diritto di a
TO il decreto
le dipendenze
TA la legge d
, in particola
TO il decreto
mercato del l
TO il decreto
, n. 123, in m
TO il decreto
o civico e gli
»;
TO il decreto
mpatibilità di
articolo 1, com
TO il decreto
della norma
TO il decreto
recante «Gov
inistrative e d
TO il decreto
nte «Misure u
ttuazione del

amento inca
operative str
ti al progetto
LE DI RIPRE
rvizi di istruzi
ri territoriali
aggio e forma
024, n. 19)

Cod
CUP: I54D

n. 241 del 7 a
accesso ai do
o legislativo d
e delle ammi
del 16 genna
are, l’art. 11 (
o legislativo d
lavoro, di cu
o legislativo d
materia di tut
o legislativo
obblighi di p

o legislativo
i incarichi pr
ommi 49 e 50,
o legislativo d
ativa in tema
o-legge del 3
vernance de
di accelerazi
o-legge del 9
urgenti per il
l Piano nazio

arichi ai Coll
rumentali a
oPNRR” PE
ESA E RESIL
ione: dagli as
nelle scuole
azione per la

odice identific
D210009600

ILD

agosto 1990,
ocumenti amm
del 30 marzo
inistrazioni p
aio 2003, n. 3
(«Codice uni
del 10 settem
ui alle legge 1
del 9 aprile 2
tela della sal
del 14 marz
pubblicità, tr

dell’8 aprile
resso le pubb
0, della legge
del 15 giugno
a di mansioni,
31 maggio 2
el Piano nazi
ione e snellim
9 giugno 202
l rafforzamen
onale di ripre

S
VIA
C.

- E-MAIL: csic

laboratori s
alla gestione
ER LA PREVE
LIENZA MISS
sili nido alle
e secondarie d
riduzione dei

icativo proge
006Titolo pro

DIRIGENT

, recante «Nu
ministrativi»
o 2001, n. 16
pubbliche» e
3, recante «D
ico di proget
mbre 2003, n
14 febbraio 2
2008, n. 81, a
lute e della si
zo 2013, n. 3
trasparenza e

e 2013, n. 39
bliche ammin
e 6 novembre
no 2015, n. 81
i, a norma de
2021, n. 77,
ionale di rip
mento delle p
21, n. 80, con
ento della cap
esa e resilien

ISTIT
Sc

Scuola Secondaria di 1°
IA G. , 10 – 87021 BE
. M. - CSIC8AS00C –
ic8as00c@istruzione.it

scolastici e a
e dei percor
ENZIONE DEL
SIONE 4:ISTR
Università In
di primo e d
ei divari negli

etto:M4C1I1
ogetto: " IN

TESCOLAS

Nuove norme i
»;
65, avente ad
e, in particola
Disposizioni
tto degli inve
n. 276, recant
2003, n. 30»;
avente ad og
icurezza nei
33, recante «R
e diffusione d

9, avente ad
nistrazioni e
e 2012, n. 190
1, concernen
ell'articolo 1,
convertito, c
presa e resili
procedure»;
nvertito, con
pacità ammin
nza (PNRR) e

TUTO COMPRENSIV
cuola Infanzia – Scuola
° Grado “Pare Giusepp
ELVEDERE MARITT
C. F. 82001590783 - C
PEC: csic8as00c@pec

- A
- A
- S

assistente am
rsi formativi
LLA DISPERS
TRUZIONE E
Investimento 1
di secondo gr
i apprendimen

1.4-2024-132
NVESTIAMO

STICO

in materia d

d oggetto «N
are, l’art. 7, c
ordinamenta
estimenti pub
nte «Attuazion
;
ggetto «Attua
luoghi di lav
Riordino del
di informazio

oggetto «Di
e presso gli en
90»;
nte «Disciplin
, comma 7, d
con modifica
ienza e prime

modificazio
inistrativa de
e per l’efficie

VO STATALE
a Primaria –
pe Puglisi” ad indirizzo
TIMO(CS) tel. e fax
Codice Univoco Ufficio
c.istruzione.itSito web:

Albo
Amministra
Sitosezione

mministrativ
i finalizzate
SIONE SCOLA
RICERCA C
1.4: Intervent
rado e alla lo
nti e il contra

22-p-54301
O SUL FUTU

di procedimen

Norme genera
comma 6;
ali in materi
bblici»), com
ne delle dele

azione dell'ar
voro»;
lla disciplina
ioni da parte

isposizioni in
enti privati in

na organica
della legge 1
azioni, dalla
e misure di

oni, dalla legg
elle pubblich
enza della gi

o musicale
0985/82923
o UFUPTB
: www.icbelvedere.edu

razioneTra
ePNRR

va seguito av
e al raggiung
ASTICA”
Componente 1
to straordinar
otta alla disp
asto alla disp

URO”

nto amminist

ali sull’ordin

ia di pubblic
mmi 1 e 2-bis
eghe in mater

rticolo 1 dell

a riguardant
e delle pubbl

n materia di
n controllo pu

dei contratti
0 dicembre 2
legge del 29
rafforzamen

gge del 6 ago
he amministra
iustizia»;

u.it

asparente

vviso di selez
gimento deg

1 – Potenziam
rio finalizzato
persione scola
persione scola

trati-

namento del l

ca amministra
s;
eria di occupa

lla legge 3 ag

te il diritto d
liche ammini

i inconferibil
ubblico, a no

i di lavoro e
2014, n. 183
9 luglio 202
nto delle stru

osto 2021, n.
razioni funzio

zione
gli o-

mento
o alla
astica
astica

lavo-

razio-

pazio-

gosto

di ac-
istra-

lità e
orma

revi-
»;
21, n.
utture

113,
onale

COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - A32170C - csic8as00c

Prot. 0001079/U del 13/02/2025 11:16  IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n.
233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la preven-
zione delle infiltrazioni mafiose»;
VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle com-
petenze digitali;
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, re-
cante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare,
l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5;
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante
«Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribu-
zioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bi-
lancio pluriennale per il triennio 2023-2025»;
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'at-
tuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamen-
to generale sulla protezione dei dati);
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamen-
to (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza,
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 e, in particola-
re, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asi-
li nido alle Università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea Next
Generation EU;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ri-
cerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investi-
mento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e se-
condo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”;
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrati-
vo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea
(UE) in data 8 dicembre 2023;
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digi-
tale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale eu-
ropeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final
del 24 novembre 2020);
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale eu-
ropeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-
2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempisti-
che e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto
finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse fi-
nanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;



VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla ge-
stione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicem-
bre 2020, n. 178»;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato la tabella A allega-
ta al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato –
n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021
del 18 gennaio 2024;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019 “Interventi di tutoraggio
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 con il quale è stato assegnato a questo I-
stituto un finanziamento di € 62.255,60 per la realizzazione degli Interventi;
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono state diramate le
Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e for-
mazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (DM 19/2024);
VISTA la delibera n. 21 del 12 settembre 2024 del Collegio dei docenti;
VISTA la delibera n. 10/24 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;
VISTO l’Accordo di concessione prot. N. 6928 del 15.10.2024;
VISTO il decreto prot. n. 7595 del 06.11.2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 del finanzia-
mento citato;
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot.
7546/2024 del 05.11.2024;
RILEVATA la necessità di avvalersi della collaborazione di assistenti amministrativi e collaboratori scolastici-
nell’ambito del Progetto" INVESTIAMO SUL FUTURO”Codice progetto:M4C1I1.4-2024-1322-p-54301 CUP:
I54D21000960006;
CONSIDERATO che necessitano n° 3 C. S. e 1 AA per le “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” afferenti al progetto PNRR progetto “INVESTIAMO SUL
FUTURO”
RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare n° 3 Collaboratori scolastici e 1 assistente
amministrativo figure richieste attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione;
CONSIDERATO che a seguito procedura,sono pervenute le domande di n° 3 Collaboratori scolastici e 1 assistente
amministrativo, soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica,
CONSIDERATO che il numero di domande pervenute sono quelle necessarie e la documentazione presentata dal
personale risulta idonea a seguito valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui
all’art. 3 dell’Avviso, non si procederà alla nomina della commissione;
VISTE la dichiarazioni rese dai candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause
di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;
CONSIDERATO che i candidati risultano essere dipendenti di questo Istituto;
CONSIDERATO che i soggetti saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che
risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRRsi procederà alla stipula
con i suddetti soggetti con Lettera di Incarico;
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Maria Bonanata, in qualità di Dirigente scolastico che risulta
pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990;
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di
conflitto (anche potenziale);
CONSIDERATO che la Prof.ssa Maria Bonanata, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di
interessi ed obblighi di astensione;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con
delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 17 del 31 ottobre 2023;



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico parte integrante e sostanziale del presente Decreto;
 di conferire gli incarichi individuali per lo svolgimento dell’attività di supporto tecnico/organizzativo/amministrativo
al RUP, al DSGA e al gruppo di progettazione del seguente personale:

N° NOME E COGNOME QUALIFICA PUNTI
1 PUGLIANO MARTA ASSIST. AMMINISTRATIVA 41

1 LOMBARDO SANTINA COLLABORATORE SCOLASTICO 26
2 DE CESARE GIULIA COLLABORATORE SCOLASTICO 25
3 MULONIA MAURO COLLABORATORE SCOLASTICO 26

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;
 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo Pretorio on line dell’Istituzione scolastica, nella sezione Ammini-
strazione Trasparente/ Bandi e gare di questa Scuola, nonché nella sezione PON/PNRR ai sensi della normativa sulla
trasparenza sopra richiamata.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Maria BonanataFirato da:

BONANATA MARIA
Codice fiscae: BNNMRARHA
 ::


